舞钢市社会信用体系建设领导小组办公室文件
舞信用办〔2019〕12号

关于全面建立信用承诺制度的通知

市各有关单位：

建立信用承诺制度是构建以信用为核心的新型市场监管机制

的重要内容，是创新社会治理方式、加强事中事后监管的重要举

措，是推动市场主体自我约束、诚信经营的重要手段，是深化“放

管服”改革、优化营商环境的内在要求。为贯彻落实《关于加快推

进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意

见》（国办发〔2019〕35号）、《河南省发展和改革委员会关于

印发 2019 年河南省社会信用体系建设工作要点的通知》等关于建

立健全信用承诺制度的工作部署，推动全市各政府部门规范、有

序推进相关工作，现就全面建立全市信用承诺制度的有关事项通

知如下:

一、总体要求

http://www.xyhn.gov.cn/fileCenter/res_base/rjcms/application/2019/06/06/5cf885cc8af8d1bb86b2f2b5.pdf

全面建立信用承诺机制，进一步简化市场主体在申请市场准

入时的手续，有效降低制度性交易成本，激发市场活力；进一步

强化市场主体的责任意识，促进市场主体依法诚信经营，维护公

平竞争的市场秩序；进一步创新监管方式，依托市公共信用信息

平台，提升市场准入的风险防控能力，加强事中事后监管，努力

推动形成市场主体自治、行业自律、社会监督、政府监管的社会

共治格局。

二、使用范围

（一）信用承诺的适用对象

信用承诺的适用对象是指在本市区域内向各行政机关提出行

政事项申请的各类市场主体，包括法人、个体工商户、其他各类

组织和自然人。

（二）建立信用承诺制度的单位

1.具有市场监管职能的工商注册、安全生产、食品药品、产

品质量、建筑市场、环保、政府采购、公共资源交易、税收、交

通运输、教育、体育、文化、旅游、消防、劳动用工、医疗卫生、

科学研究、技术服务、商务服务、金融市场、中介服务等行业主

管部门；

2.具有政策扶持、资金补贴、认证、资质认定等行政审批职

能的主管部门和行业组织；

3.具有仲裁、公证、鉴定等职能的主管部门和行业组织；

4.其他根据业务需求需要建立信用承诺机制的单位。

（三）信用承诺制度的类型

1.审批替代型信用承诺。由各行政审批机关根据各自权限，

研究制定告知承诺书格式文本，在公民、法人和其他组织提出行

政审批申请时，行政审批机关一次性告知其审批条件和需要提交

的材料，申请人按告知承诺书格式以书面形式承诺其符合审批条

件，由行政审批机关作出行政审批决定。

2.主动公示型信用承诺。引导企业在自建网站和“信用平顶

山”网站主动作出综合信用承诺、产品服务质量等专项承诺，公开

声明产品服务标准、质量等，接受社会各界监督。

3.行业自律型信用承诺。由行业协会商会根据行业特点，统

一制定行业自律承诺格式文本，组织会员作出承诺，并在行业协

会商会网站和“信用平顶山”网站上公示。

4.信用修复型信用承诺。各行业主管部门在开展信用修复工

作时，应要求失信主体承诺一定时间内不再产生新的失信行为，

违反信用承诺的，将在一定时间内不被给予信用修复的机会。

三、承诺内容

（一）承诺本单位（个人）严格遵守国家法律、法规和规章，

全面履行应尽的责任和义务；

（二）承诺本单位（个人）提供给注册登记部门、行业管理

部门、司法部门及行业组织的所有资料均合法、真实、有效，无

任何伪造、修改、虚假成份，并对所提供资料的真实性负责；

（三）承诺本单位（个人）严格依法开展生产经营活动，主

动接受行业监管，自愿接受依法开展的日常检查；违法失信经营

后将自愿接受约束和惩戒，并依法承担相应责任；

（四）承诺本单位（个人）自觉接受行政管理部门、行业组

织、社会公众、新闻舆论的监督；

（五）承诺本单位（个人）将按照信用信息管理要求，通过“信

用平顶山”网站向社会公示信用信息；

（六）承诺本单位（个人）自我约束、自我管理，重合同、

守信用，不制假售假、商标侵权、虚假宣传、违约毁约、恶意逃

债、偷税漏税、价格欺诈、垄断和不正当竞争，维护经营者、消

费者的合法权益；

（七）失信主体承诺本单位（个人）依法依规接受处罚、主

动积极整改、不再触犯相关法律法规、今后全面做到履约守信等。

（八）承诺本单位（个人）同意将以上承诺上网公示。若违

背承诺约定，经查实，愿意接受行业主管部门和信用管理部门相

应的规定处罚，承担违约责任，并依法承担相应的法律责任。违

背承诺约定行为作为失信信息，记录到市公共信用信息平台，并

予以公开。

（九）根据部门、行业管理规定需要作出的其他承诺。

四、工作程序

（一）制定承诺工作细则及规范文本

各行业主管部门、各行业组织应根据本行业特点和工作实际

自行制定本行业领域实施信用承诺制的工作细则及《信用承诺书》

格式文本，并通过部门网站、“信用平顶山”网站等有效方式向社

会公布。《信用承诺书》至少应包括以下内容：市场主体名称、

证件类型（统一社会信用代码或居民身份证）、证件号码、承诺

内容、承诺日期等。

（二）作出信用承诺

各行业主管部门、行业组织应告知行政相对人或服务对象以

快捷高效的方式取得规范的《信用承诺书》，或在服务窗口提供

纸质《信用承诺书》文本；有关部门和行业组织应指导行政相对

人或服务对象在办理业务时按照《信用承诺书》进行承诺。

（三）信用承诺公示

《信用承诺书》由信用承诺对象填写，信用承诺对象为企业

的，应经法定代表人（或负责人）签字并加盖企业公章；《信用

承诺书》一式两份，一份由信用承诺对象留存、一份交接受承诺

的部门或行业保存。《信用承诺书》实行“一张一公示”，除在本

地本部门门户网站上公示外，还应统一推送到“信用平顶山”网站

“信用承诺”栏目公示。

（四）信息变更

已公示的《信用承诺书》如存在变更或者失效情形的，各地

各部门应在信息变更或者失效之日起 7个工作日内完成变更并重

新公示。

五、承诺应用

（一）绿色通道。各级行政机关在办理行政事项过程中，对

诚信典型和连续三年无不良信用记录的市场主体，可根据实际情

况实施“绿色通道”和“容缺受理”等便民服务措施。对符合条件的

市场主体，除法律法规要求提供的材料外，部分申报材料不齐备

的，如其书面承诺在规定期限内提供，应先行受理，加快办理进

度。

（二）分类监管。各级行政机关或行业组织应将信用承诺纳

入市场主体信用记录，作为对市场主体事中事后监管、实施行业

信用分类监管的重要依据。

（三）政策扶持。将市场主体是否进行信用承诺作为确定政

策资金扶持对象的依据，把市场主体是否遵守信用承诺作为扶持

政策延续或中止的重要依据。

（四）考核评定。将市场主体是否遵守信用承诺作为表彰奖

励、评先评优、资质评定的参考依据。

（五）信用修复。对受过行政处罚或被列为黑名单、重点关

注名单的市场主体,信用承诺书通过信用网站向社会公开,记入相

关主体信用记录,并作为信用修复的重要条件。

（六）其他应用。各地各部门根据“放管服”改革的要求，依

法依规开展的其他应用。

六、保障机制

（一）加强组织协调

各部门要高度重视，结合工作实际，建立信用承诺工作机制，

明确责任，落实专人，精心组织，确保信用承诺工作有序推进。

各行业协会商会要充分发挥自身优势，积极参与到监管和消费维

权的各个领域、各个环节，规范会员行为。

（二）注重承诺运用

将信用承诺纳入市场主体信用记录，作为对市场主体事中事

后监管的重要参考依据。对发生重大违法违规案件和不良信用行

为的市场主体，依法纳入社会信用体系“黑名单”，给予一定的行

业禁入，加大对违法违规行为的惩罚力度。

（三）加强宣传引导

通过多种途径、采取多种形式开展信用承诺制宣传教育，普

及信用知识。结合日常执法监管、专项检查等活动，让市场主体

深入了解信用承诺的内容与要求，引导作出信用承诺，增强信用

自律意识，营造诚实守信的社会信用环境。

（四）严格督查考核

信用承诺制度建设和信用承诺书公示工作将纳入全市社会信

用体系建设考核范围，市信用办将对各行业主管部门和行业协会

建立信用承诺机制、开展信用承诺、公示《信用承诺书》情况进

行督导检查和定期通报，确保信用承诺机制落到实处。

2019年 12月 30日

	关于全面建立信用承诺制度的通知

	市各有关单位：
	建立信用承诺制度是构建以信用为核心的新型市场监管机制的重要内容，是创新社会治理方式、加强事中事后监管
	一、总体要求
	全面建立信用承诺机制，进一步简化市场主体在申请市场准入时的手续，有效降低制度性交易成本，激发市场活力
	二、使用范围
	（一）信用承诺的适用对象
	信用承诺的适用对象是指在本市区域内向各行政机关提出行政事项申请的各类市场主体，包括法人、个体工商户、
	（二）建立信用承诺制度的单位
	1. 具有市场监管职能的工商注册、安全生产、食品药品、产品质量、建筑市场、环保、政府采购、公共资源交
	2. 具有政策扶持、资金补贴、认证、资质认定等行政审批职能的主管部门和行业组织；
	3. 具有仲裁、公证、鉴定等职能的主管部门和行业组织；
	4. 其他根据业务需求需要建立信用承诺机制的单位。
	（三）信用承诺制度的类型
	1. 审批替代型信用承诺。由各行政审批机关根据各自权限，研究制定告知承诺书格式文本，在公民、法人和其
	2. 主动公示型信用承诺。引导企业在自建网站和“信用平顶山”网站主动作出综合信用承诺、产品服务质量等
	3. 行业自律型信用承诺。由行业协会商会根据行业特点，统一制定行业自律承诺格式文本，组织会员作出承诺
	4. 信用修复型信用承诺。各行业主管部门在开展信用修复工作时，应要求失信主体承诺一定时间内不再产生新
	三、承诺内容
	（一）承诺本单位（个人）严格遵守国家法律、法规和规章，全面履行应尽的责任和义务；
	（二）承诺本单位（个人）提供给注册登记部门、行业管理部门、司法部门及行业组织的所有资料均合法、真实、
	（三）承诺本单位（个人）严格依法开展生产经营活动，主动接受行业监管，自愿接受依法开展的日常检查；违法
	（四）承诺本单位（个人）自觉接受行政管理部门、行业组织、社会公众、新闻舆论的监督；
	（五）承诺本单位（个人）将按照信用信息管理要求，通过“信用平顶山”网站向社会公示信用信息；
	（六）承诺本单位（个人）自我约束、自我管理，重合同、守信用，不制假售假、商标侵权、虚假宣传、违约毁约
	（七）失信主体承诺本单位（个人）依法依规接受处罚、主动积极整改、不再触犯相关法律法规、今后全面做到履
	（八）承诺本单位（个人）同意将以上承诺上网公示。若违背承诺约定，经查实，愿意接受行业主管部门和信用管
	（九）根据部门、行业管理规定需要作出的其他承诺。
	四、工作程序
	（一）制定承诺工作细则及规范文本
	各行业主管部门、各行业组织应根据本行业特点和工作实际自行制定本行业领域实施信用承诺制的工作细则及《信
	（二）作出信用承诺
	各行业主管部门、行业组织应告知行政相对人或服务对象以快捷高效的方式取得规范的《信用承诺书》，或在服务
	（三）信用承诺公示
	《信用承诺书》由信用承诺对象填写，信用承诺对象为企业的，应经法定代表人（或负责人）签字并加盖企业公章
	（四）信息变更
	已公示的《信用承诺书》如存在变更或者失效情形的，各地各部门应在信息变更或者失效之日起7个工作日内完成
	五、承诺应用
	（一）绿色通道。各级行政机关在办理行政事项过程中，对诚信典型和连续三年无不良信用记录的市场主体，可根
	（二）分类监管。各级行政机关或行业组织应将信用承诺纳入市场主体信用记录，作为对市场主体事中事后监管、
	（三）政策扶持。将市场主体是否进行信用承诺作为确定政策资金扶持对象的依据，把市场主体是否遵守信用承诺
	（四）考核评定。将市场主体是否遵守信用承诺作为表彰奖励、评先评优、资质评定的参考依据。
	（五）信用修复。对受过行政处罚或被列为黑名单、重点关注名单的市场主体,信用承诺书通过信用网站向社会公
	（六）其他应用。各地各部门根据“放管服”改革的要求，依法依规开展的其他应用。
	六、保障机制
	（一）加强组织协调
	各部门要高度重视，结合工作实际，建立信用承诺工作机制，明确责任，落实专人，精心组织，确保信用承诺工作
	（二）注重承诺运用
	将信用承诺纳入市场主体信用记录，作为对市场主体事中事后监管的重要参考依据。对发生重大违法违规案件和不
	（三）加强宣传引导
	通过多种途径、采取多种形式开展信用承诺制宣传教育，普及信用知识。结合日常执法监管、专项检查等活动，让
	（四）严格督查考核
	信用承诺制度建设和信用承诺书公示工作将纳入全市社会信用体系建设考核范围，市信用办将对各行业主管部门和